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چڪیده
پژوهش حاضر، به بررسی تولیدات علمی ڪشورهای اسلامی در 

پایگاه وب آو ساینس در بازه زمانی 1994-2008 می پردازد. به همین 

منظور، میزان حضور ڪشورهای اسلامی در عرصۀ تولیدات علمی  

بین المللی و میزان تأثیرگذاری آنها بر تولید علم )میزان مستند واقع 

شدن( مورد بررسی قرار می گیرد. جامعه مورد مطالعه این پژوهش 

از میان 57 ڪشور جهان اسلام است ڪه در  تعداد 16 ڪشور 

زمرۀ فعال ترین ڪشورهای جهان اسلام، با احتساب حداقل میانگین 

مجموع  از  بودند.  انتشار  میزان  بیشترین  دارای  علمی،  تولیدات 

توسط  ساینس،  آو  وب  پایگاه  در  شده  منتشر  مدرڪ   643429

ڪشورهای اسلامی در سال های 1994- 2008، سهم 16 ڪشور مورد 

بررسی 303369 )83/3 درصد( مدرڪ بود. به عبارت دیگر، ازڪل 

2/7 درصد سهم ڪشورهای جهان اسلام در پایگاه وب آو ساینس، در 

سال های 1994- 2008، بیش از 2/4 درصد از مدارڪ منتشر شده، 

مربوط به 16 ڪشور مورد بررسی بود. تحلیل داده ها نشان داد ڪه 

ڪشورهای اسلامی مورد بررسی به طور میانگین از رشد صعودی در 

انتشار آثار خود برخوردار بوده اند و پیشتاز آنها ڪشور ایران است. 

بررسی نقشه علمی ده نویسندۀ برتر ڪشورهای مورد بررسی از 

جنبۀ مورد استناد قرار گرفتن در دو گروه نویسندگان ڪشورهای 

مورد بررسی )جهان اسلام( و ڪل نویسندگان موجود در پایگاه وب 

آو ساینس، نشان دهنده آن است ڪه نویسندگان ڪشور ایران در 

حوزۀ شیمی بیشترین استناد را از نویسندگان ڪشورهای اسلامی 

دریافت نموده اند و در گستره جهانی نیز ڪشور لبنان در حوزه 

ایمنی شناسی بیشترین استناد را دریافت نموده اند. این امر، انتخاب 

ڪشورهای اسلامی به منظور تقویت روابط علمی با ڪشورهای 

اسلامی صاحب نام در علم را نشان می دهد.

ڪلیدواژه ها 
علم سنجی، تولید علم، ترسیم ساختار علمی، جهان اسلام، ڪشورهای اسلامی
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دريافت: 1388/8/12       پذيرش: 1388/10/13

مقدمه
معمولاً تولید علم در قالب های مختلف و در منابع متفاوت به منصة ظهور می رسد که 
مهم ترین و باارزش ترین مجراي جریان ارتباطی آنها مجلات علمی معتبر است. انتشار 
آثار علمی در مجلات معتبر از جمله مجلات معروف به آي. اس. آی. و نمایه های آن 
در پایگاه های معتبر به عنوان یکی از شاخص های تحقیق و توسعه شناخته شده است 
)عصاره و معرفت، 1384، ص 39(. به همین دلیل این پایگاه یکی از مهم ترین خروجی هاي 
پژوهش های علمی بوده که در جهان توجه خاصی به آن می شود )صبوری، 1382، ص 21(. 
مطالعة توسعة علمی همواره مورد توجة مراکز و محافل تحقیقاتی و تصمیم گیری کشورها 
قرار داشته است. بی تردید کشورهای در حال توسعه و کشورهای جهان اسلام نیز از این 

قاعده جدا نبوده و نخواهند بود.
جهان اسلام با 57 کشور عضو و حدود یک چهارم جمعیت جهان و دارا بودن حدود 
70 درصد منابع انرژی حیاتی )نفت و گاز( و یک چهارم منابع طبیعی، ضمن عقب ماندگی 
در تولید ناخالص ملی، از نظر علم و فناوری در وضعیت مناسبی قرار ندارد. شکافی که 
میان کشورهای اسلامی با کشورهای توسعه یافته قرار دارد ناشی از تخصیص حداکثر 0/1 
درصد تا 0/2 درصد از درآمد ناخالص ملی کشورهای اسلامی به پژوهش، علم، و فناوری 
است )نیرنیا، طباطبایی فر و موسوی موحدی، 1385، ص 23(، فقر فرهنگی و فقر اقتصادی 

علی منصوری1|دڪتر فریده عصاره2

1. دانشجوی دڪتری علوم ڪتابداری و 

اطلاع رسانی دانشگاه شهید چمران اهواز 
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ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام

 در پایگاه وب آو ساینس 
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عامة مردم است که تأثیر مستقیمی بر میزان تولید علمی و  حضور در عرصة علمی دنیا و 
تأثیرگذاری بر روند علمی جهان دارد. 

در سال های اخیر، برخی کشورهای اسلامی از جمله ترکیه، ایران، و مصر و برخی 
کشورهای دیگر تلاش بسیار زیادی به منظور حضور فعال تر در عرصة علمی داشته اند که 
نمونة آن افزایش میزان تولیدات علمی بعضی از این کشورها در مجلات آی. اس. آی. و 
پایگاه وب آو ساینس بوده است )نیرنیا، طباطبایی فر و موسوی موحدی، 1385؛ نوروزی 
چاکلی؛ 1385 حسن زاده، 1386؛ گزنی و بینش، 1386(. با توجه به ارزش و اهمیت پایگاه 
وب آو ساینس و نیز با عنایت به اینکه درک بهتر فرایند اساسی تحقیقات علمی به  عنوان 
نوعی فعالیت اجتماعی و تحلیل کمی تولید، توزیع، و استفاده از جنبه های علمی از طریق 
روش های علم سنجی ممکن و میسر است )عصاره، 1376(؛ در این مقاله سعی می شود 
تولیدات علمی کشورهای اسلامی در پایگاه وب آو ساینس و در بازۀ زمانی 1994- 2008 
با استفاده از روش علم سنجی بررسی و نقشة علم نگاری آنها ترسیم شود. همچنین، سعی 
خواهد شد که عملکرد کشورهای اسلامی مقایسه شده و کشورهای برتر در این پژوهش 

معرفی شوند.

اهداف پژوهش
هدف از پژوهش حاضر، بررسی تولیدات علمی کشورهای اسلامی با حداقل 7000 )میانگین 
تولیدات علمی کل کشورهای اسلامی( مدرک منتشر شده در پایگاه وب آو ساینس و بازۀ 
زمانی 1994- 2008 می باشد. در این مقاله، میزان حضور کشورهای اسلامی در عرصة 
تولیدات علمی بین المللی و نیز میزان تأثیرگذاری آنها )تعداد استنادهای دریافتی( مورد 
مطالعه قرار می گیرد. هدف دیگر این پژوهش ترسیم نقشة علم نگاری تولیدات علمی این 

کشورها با استفاده از نرم افزار HistCiteTM  می باشد.

سؤالات پژوهش
به منظور رسیدن به اهداف فوق سعی می شود به سؤالات زیر پاسخ داده شود.

1. میزان تولیدات علمی کشورهای جهان اسلام در پایگاه وب آو ساینس و در محدودۀ 
زمانی 1994- 2008،  چقدر بوده و چه کسری از تولیدات علمی کل جهان است؟

2. نرخ رشد تولیدات علمی کشورهای مورد بررسی در پایگاه و بازۀ زمانی مورد 
مطالعه چگونه بوده است؟

3. آیا بین میزان تولیدات علمی و میزان استناد به آنها در میان کشورهای مورد مطالعه 

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره
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در این پژوهش رابطة معناداری وجود دارد؟ 
4. توزیع انتشارات کشورهای اسلامی مورد مطالعه به تفکیک نوع مواد در این مقاله 

چگونه بوده است؟
5. تفکیک زبانی تولیدات علمی کشورهای مورد بررسی در این پژوهش چگونه بوده 

است؟
6. نویسندگان و مقالات تأثیرگذار در نقشة  علم نگاری تولیدات علمی کشورهای 

اسلامی در پایگاه و محدودۀ مورد بررسی کدام اند؟ 

روش شناسی پژوهش 
در این پژوهش از روش علم سنجی که یکی از روش های کمّی است استفاده شده است. 
بعد از انتخاب کشورهای مورد مطالعه، تمامی مدارک تولید شدۀ این کشورها در قالب 
فایل های Plain text به صورت داده های 500 تایی ذخیره شد. سپس تمامی پیشینه های مربوط 
به هر کشور با ترکیب با یکدیگر به صورت یک فایل یکپارچه درآمد که با استفاده از نرم افزار 
HistCite جهت ترسیم نقشة علمی توسط این نرم افزار مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 

تمامی آمارها در مرحلة اول با استفاده از نرم افزار فوق استخراج شد و سپس با استفاده از 
نرم افزار صفحه گستر اکسل مورد شمارش قرار گرفتند. در ضمن، از روش هاي آمار تحلیلي 

و توصیفي براي انجام پژوهش استفاده شده است.

جامعۀ پژوهش
جامعة پژوهش از میان 57 کشور عضو سازمان کنفرانس اسلامی انتخاب شده است. به 
علت حجم زیاد جامعة مورد مطالعه و نیز قلت تولیدات علمی توسط برخی کشورهای 
مورد بررسی در پایگاه وب آو ساینس، نمونه گیری به عمل آید. به همین جهت سعی شد از 
طریق معدل گیری، نمونة پژوهش تعیین شود. از تقسیم تعداد کل مدارک تولید شده توسط 
کشورهای اسلامی )429643 مدرک( در پایگاه وب آو ساینس در بازۀ زمانی 1994- 2008، 
بر عدد 57 )تعداد کل کشورهای اسلامی( میانگین حدود 7000 به دست آمد. لذا کشورهایی 
که حداقل دارای 7000 مدرک منتشر شده در پایگاه و محدودۀ مورد بررسی بودند به عنوان 
نمونة پژوهش انتخاب شدند که در مجموع  16 کشور اسلامی را شامل شد که به ترتیب 
الفبای نام کشور عبارت اند از: اردن، الجزایر، امارات، اندونزی، ایران، بنگلادش، پاکستان، 

ترکیه، تونس، عربستان، کویت، لبنان، مالزی، مراکش، مصر، و نیجریه.

ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام ...
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پیشینۀ پژوهش
پژوهش های متعددی با استفاده از روش علم سنجی برای تعیین روند رشد و میزان تولیدات 
علمی کشورهای مختلف انجام شده است، اما با بررسی های انجام شده، پژوهشی که به طور 
جامع به موضوع بررسی تولیدات علمی کشورهای اسلامی پرداخته باشد، یافت نشد. غالب 
پژوهش های انجام گرفته مشخصاً مربوط به یک کشور عضو جهان اسلام و یا به دو یا چند 
مورد از کشورهای اسلامی مربوط می شد که در اینجا به مرور چند مورد از پژوهش های 

انجام گرفته پرداخته می شود.
اعتماد )1373(، در پژوهشی با عنوان »تصویر علمی ایران در جهان« به بررسی جایگاه 
علمی ایران در جهان در زمینة تولید اطلاعات علمی در هشت رشتة علمی می پردازد. برای 
این منظور، وی  از پایگاه استنادی علوم استفاده می کند. وی توان علمی ایران، در دو دهة 
گذشته در زمینة تحقیقات دانشگاهی، برمبنای اطلاعات کمی به دست آمده از این پایگاه 
را مشخص نمود و تصویري کلی از عملکرد ایران در جهان ارائه داد. نتایج حاصل از 
مطالعات وی نشان داد که پژوهش های دانش طی سال های بعد از رونق قیمت نفت چند 
برابر می شود و برای یک دورۀ 6 ساله )1980- 1975( دوام می یابد و در شش سالة بعد 
از انقلاب تا شروع جنگ، انقلاب فرهنگی، و اوج سال های جنگ به شدت کاهش یافته و 
به پایین ترین میزان خود می رسد. دورۀ شش سالة بعد از آن نیز تا حدودی تحت تأثیر این 

سال های رکود قرار دارد.
عصاره و معرفت )1384(، در پژوهشی مشارکت پژوهشگران ایرانی در تولید علم 
جهانی در مدلاین را در حوزه های علوم پایه و بین رشته ای پزشکی مورد بررسی قرار داده اند 
که یافته های پژوهش آنان حاکی از افزایش چشمگیر تولیدات ایرانی به  خصوص در محدودۀ 

زمانی سال های 1990- 2003 در پایگاه یاد شده دارد.
نیرنیا، طباطبایی فر، و موسوی موحدی )1385(، در پژوهشی وضعیت پژوهش و 
تولید علم ایران در مقایسه با سایر کشورهای جهان اسلام را مورد تحلیل قرار داده اند. 
در این پژوهش، وضعیت علمی ایران و کشورهای ترکیه، مصر، کویت، عربستان، لبنان، 
امارات، مالزی، و ازبکستان بررسی شده و چهار عامل تولید ناخالص ملی، میزان سواد، 
مساحت ارضی، و مقاله های علمی مندرج در نمایه های بین المللی به عنوان شاخص توسعه 
محسوب شده است. نتایج پژوهش نشان داد که جمهوری اسلامی ایران از نظر سطح سواد 
در جایگاه بالایی قرار دارد و از نظر میزان مقاله های علمی بین المللی در 10 سال اخیر در 

جایگاه سوم و در سه سال اخیر به مقام دوم صعود کرده است.
مهراد و گزنی )1386(، به بررسی برترین کشورهای علمی جهان اسلام، در پایگاه 

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره
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طلایه داران علم موسسة آی. اس. آی. طی سال های 2003- 2007 پرداخته اند. در این 
پژوهش سه کشور اسلامی ترکیه، ایران، و مصر به عنوان جامعة پژوهش مورد توجه بوده و 
در 22 رشتة علمی به بررسی برترین های کشورهای موردنظر پرداخته شده است. بررسی ها 
نشان داده که کشورهای اسلامی در مجموع 1 درصد از تولیدات علمی جهان را تولید 

می کنند.
عصاره به همراه ویلسون )1997(، تولیدات علمي کشورهاي جهان سوم )113 کشور( 
را در قالب آن دسته از انتشاراتي که در نمایة استنادي علوم و طي سال هاي 1985- 1989 
وارد شده اند، در سطح بین المللي مورد مطالعه قرار داده اند. پژوهشگران، مدارک مورد 
مطالعه را به هفت حوزۀ موضوعي کلي تقسیم نمودند. از یافته هاي این پژوهش آن است که 
می توان به چهار کشور آمریکاي لاتین )برزیل، مکزیک، آرژانتین، و شیلي( اشاره کرد که در 
تولید اطلاعات علمي در اکثر رشته ها )پنج حوزه از هفت حوزۀ کلي(، حائز رتبه هاي اول تا 
پنجم بوده اند. البته در این میان کشور هند به دلیل آنکه به تنهایي، 37/6 درصد کل اطلاعات 
تولیدي در پایگاه آی. اس .آی.، را به خود اختصاص داده بود از تحقیق کنار گذاشته شده 
بود. از دیگر نتایج این بررسی اینکه، درصد بالایي از اطلاعات تولیدي، مربوط به تعداد 
کمي از کشورهاي جهان سوم بود. به عبارت دیگر، توزیع تولیدات علمي در این کشورها 
نامتوازن بوده است. از دیگر یافته هاي این مطالعه آن است که دانشمندان کشورهاي مورد 
مطالعه، مقالات خود را بیشتر در مجلات خارجي چاپ کرده اند تا مجلاتي که در کشورهاي 
جهان سوم منتشر مي شود. این تحقیق، جمعیت و درآمد سرانة ناخالص ملي این کشورها 
را نیز درنظر داشته، که طبق آن هیچ یک از کشورهاي حائز رتبة اول در تولید اطلاعات 
علمي درسطح بین المللي، در هنگام تولید مدارک مورد بررسي، داراي بیشترین جمعیت 
و یا بالاترین میزان درآمد سرانة ناخالص ملي نبوده اند. در نتیجه، چنین استنتاج کرده اند 
که جمعیت بالا و درآمد ناخالص ملي بالا به تنهایي در تولید انتشارات علمي کشورهای 

اسلامی در این پژوهش مؤثر نبوده اند.
الخرافی، ال ریز و جانینی3  )1987(، پژوهشی باعنوان »کتابسنجی تحلیلی تحقیقات 
علمی در کویت« انجام دادند که طی آن روند تولید اطلاعات علمی در کویت طی 15 
سال استقلال این کشور )1970- 1984( مورد مطالعه و مقایسه با دهه های قبل از 1970 
قرار گرفت. یافته های این پژوهش نشان می دهد که قبل از سال 1970 تنها صد مقاله 
توسط مؤسسات علمی کویت منتشرشده است که 90 درصد از این تعداد در مجلة انجمن 
پژشکی کویت انتشار یافته است. روند تولید اطلاعات علمی در این کشور از رشد منطقی 
برخوردار بوده است، به طوری که میزان انتشارات تحقیقاتی کویت حدود 147 مقاله در 

ڪشورهای 
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مجلات بین المللی به چاپ رسانده اند. از لحاظ پوشش موضوعی،  در زمینة شیمی مواد با 29 
مقاله، که بیشتر توسط بخش شیمی دانشگاه کویت ارائه شده، بیش از سایر زمینه های تخصصی 

اطلاعات علمی تولید شده است.
عصاره و ویلسون )2000(، سه سال بعد از نخستین پژوهش مشترکشان )1997(، نتایج 
تحقیقاتِ خود را اینبار منحصراً در مورد کشور ایران پي گرفتند؛ و به مطالعه و مقایسة وضعیت 
تولیدات علمي ایران، طي دو دورۀ 1985-1989 و 1990- 1994 پرداختند. بدین منظور کلیة 
مدارک علمي جامعة مورد تحقیق، که در فواصل زماني مذکور در نمایة استنادي علوم فهرست 
شده اند، مورد مطالعه قرار گرفت. نتایج این مطالعه نشان داد که تولیدات علمي ایران در 
حوزه هاي موضوعي علوم و فناوري در پنج سالة دوم نسبت به پنج سالة نخست، حدود دو برابر 
افزایش یافته و از 765 عنوان مدرک به 1410 عنوان رسیده است. در پنج سالة دوم، از میان انواع 
مدارک تولید شده توسط ایرانیان، مقالات از 75 درصد به 80 درصد، جزوه ها از 8 درصد به 10 
درصد، و چکیدۀ مقالات سمینارها از 11 درصد به 4 درصد نسبت به پنج سال اول رسیده اند. 
به لحاظ موضوعي نیز، بیشترین تولیدات علمي در هر دو دوره، به ترتیب متعلق به علوم پایه، 
علوم پزشکي، فناوري، کشاورزي، و علوم انساني بوده است. همچنین داده هاي تحقیق حاکي 
از آن بود که بیشترین مدارک علمي مورد نظر به ترتیب متعلق به دانشگاه شیراز، دانشگاه علوم 

پزشکي تهران، دانشگاه صنعتي شریف، و بالاخره سازمان انرژي اتمي ایران می باشد. 
در سال 2003، پژوهشگران مذکور تحقیق دیگري را باعنوان »علوم و تحقیقات در 
ایران: یک مطالعة علم سنجي«، منتشر ساختند. ویلسون و عصاره، در این مطالعه، ابتدا به 
شاخص هایي اشاره نمودند که نشانگر وضعیت حوزۀ »علوم و فناوري« در هر کشوري 
است، و مهم ترین این شاخص ها را اینگونه فهرست کردند: میزان بودجة اختصاص یافته به 
بخش هاي تحقیق و توسعه4  و رابطة آن با تولید داخلي، شمار محققان حوزۀ علوم و فناوري، 
انتشارات علمي کشور و درجة اعتبار این انتشارات، و بالاخره شمار اختراعات و اکتشافاتي که 
در نظام هاي بین المللي ثبت شده باشند. بدین ترتیب، محققان با استفاده از شاخص هاي مذکور 
و با هدف بررسي وضعیت حوزۀ علوم و فناوري در ایران، مجموعه اي از داده هاي مربوط به 
بودجة بخش هاي تحقیق و توسعه، جمعیت کشور، آمار باسوادان و افراد دانشگاهي، و پرسنل 
شاغل در بخش هاي تحقیق و توسعة ایران را گرد آوردند. همچنین، در این تحقیق، تحلیلي از 
انتشارات ایرانیان در حوزۀ علوم و فناوري که در نمایة استنادي علوم فهرست شده اند، سهم 
تولیدات علمي سالیانة ایرانیان در حوزۀ مورد مطالعه در عرصة بین المللي، همکاري بین المللي 
دانشمندان ایراني در تولید اطلاعات مربوط به علوم و فناوري، نشریاتي که تولیدات علمي 
ایرانیان در حوزۀ مورد مطالعه در آنها منتشر مي شود، و نیز نشریاتي که دانشمندان ایراني بدان 

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره

 4. Research & Development )R & D(
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استناد کرده اند، زمینه هاي موضوعي مورد علاقة دانشمندان ایراني در حوزۀ علوم و فناوري، 
و نیز درجة اعتبار ملي و بین المللي این اطلاعات را مطالعه نمودند. 

مهرادو دیگران در سال 2004، با انتشار مقاله اي به بررسي روند تولید علم، به ویژه علوم 
پایه در ایران پرداختند. محققان با اشاره به تولیدات علمي ایرانیان در نمایة استنادي علوم که 
در زمان انجام تحقیق از عدد 1500 عنوان انتشار سالیانه نیز افزون شده بود، به مقایسة این 
میزان با تولیدات علمي دانشمندان کشورهاي پیشرفتة غربي پرداختند و چنین استنتاج نمودند 
که با درنظر گرفتن تعداد محققان ایراني و میزان بودجة بخش هاي تحقیقاتي کشور و مقایسة 
آن با میانگین شاخص هاي مذکور در کشورهاي غربي، روند تولید علم در ایران از کشورهاي 
پیشرفتة غربي نیز چشمگیرتر است. پژوهشگران، دو برابر شدن جمعیت کشور در 25 سال 
اخیر و در عوض 10 برابر شدن شمار دانشجویان در این مدت و نیز دانش  آموختگي 720 
نفر در مقطع دکتري تخصصي در حوزۀ علوم پایه در ده سال اخیرِ منتهي به زمان انتشار این 
تحقیق را از جمله دلایل افزایش تولیدات علمي ایرانیان در سال هاي اخیر دانسته اند. مهرداد و 
همکارانش در عین حال، مشکلات ناشي از سال هاي آغازین پس از پیروزي انقلاب اسلامي 
و نیز جنگ تحمیلي، فرار مغزها، تحریم هاي بین المللي و از همه مهم تر برخي تبعیض هاي 
ناعادلانه در عدم پذیرش و چاپ مقالات ایرانیان در برخي انتشارات و مؤسسات بین المللي 
در طول 25 گذشته را به عنوان موانع پیش  روي محققان ایراني در تولید و انتشار مقالات علمي 
قلمداد نموده اند. آنان در این پژوهش، بهبود ساختار تحقیقاتي و افزایش بودجة پژوهشي 
کشور و نیز تلاش براي عملیاتي کردن نتایج تحقیقات صورت گرفته در ایران و بهره مندي 

بخش صنعت از دستاوردهاي علمي به دست آمده را پیشنهاد کردند. 
نتایج پژوهش های فوق نشان داد که کشورهای جهان اسلام، به خصوص کشورهای 
در حال توسعه، به تدریج در حال پیدا کردن جایگاه علمی گذشتة خود هستند. در این میان، 
کشور ایران، نسبت به دیگر کشورها، رشد سریع تري داشته است. با این حال، هنوز راه درازی 
تا کسب سهم شایستة کشورهای جهان اسلام باقی مانده است و فاصله با کشورهای پیشرفته 

بسیار زیاد است.

تجزیه و تحلیل داده ها
سؤال 1: میزان تولیدات علمی کشورهای جهان اسلام در پایگاه وب آو ساینس و 
در محدودۀ زمانی 1994- 2008،  چقدر بوده و چه کسری از تولیدات علمی کل 

جهان است؟
بررسی پایگاه وب آو ساینس نشان داد که به طورکلی در طول سال های 1994- 

ڪشورهای 
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2008، تعداد 18882774 مدرک علمی در پایگاه آی. اس.آی. نمایه شده است. با توجه 
به اینکه نگارندگان دسترسی به پایگاه اطلاعاتی وب آو ساینس را در بازه زمانی ذکر شده 
داشتند، در آغازین صفحة این پایگاه اعلام شده است که این پایگاه در فاصلة زمانی ذکر 
شده دارای این تعداد مدرک نمایه شده می باشد. به همین دلیل، این میزان ملاک تحلیل 
قرار گرفت. از این تعداد، تعداد 464172 مدرک مربوط به کشورهای جهان اسلام است که 
در حدود 2/45 درصد از کل انتشارات علمی موجود در پایگاه وب آو ساینس را تشکیل 

می دهد )نمودار 1(.

سؤال 2: نرخ رشد تولیدات علمی کشورهای مورد بررسی در پایگاه و بازۀ زمانی مورد 
مطالعه چگونه بوده است؟

بررسی داده نشان داد که کشور ترکیه با تعداد 153271، ایران با تعداد 50848، و مصر با تعداد 
43662 پیشینة منتشر شده در پایگاه وب آو ساینس طی سال های 1994- 2007 به ترتیب در 

رتبه های اول تا سوم قرار دارند.
تحلیل داده ها براساس قاره نشان داد که قارۀ آفریقا با در برداشتن 28 کشور اسلامی در رتبة اول 
، قارۀ آسیا با 26 کشور اسلامی، قارۀ اروپا با 2 کشور اسلامی، و قارۀ آمریکا با یک کشور اسلامي 
)آلبانیا( در رتبه های بعدی قرار دارند. قارۀ اروپا با داشتن 154074 مدرک منتشر شده در پایگاه وب 
آو ساینس در رتبة نخست و قارۀ آسیا با دارا بودن 191993 مدرک، آفریقا با 118049 مدرک، و 
آمریکا با داشتن فقط 56 مدرک در رتبه هاي بعدي قرار دارند. دلیل اینکه قارۀ اروپا با داشتن فقط دو 
کشور اسلامی، براساس میزان تولیدات علمی در رتبة نخست قرار گرفته است وجود کشور ترکیه 
با میزان تولیدات علمی فراوان است. گفتنی است که ترکیه کشوری اروپایي- آسیایي است، ولي در 

تقسیم بندی ها اغلب اروپایی محسوب می شود )نمودار 2(.

نمودار1

سهم ڪشورهای اسلامی 
از ڪل انتشارات جهانی در 
پایگاه وب آوُ ساینس

 علےمنصوری
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میانگین سهم هر یک از کشورهاي جهان اسلام به تفکیک قاره در جدول 1 آمده 
است. همانطور که مشاهده مي شود قارۀ اروپا با متوسط 77037 مقاله براي هر کشور در رتبة 
نخست، قارۀ آسیا با متوسط 7384، آفریقا 4216، و آمریکا با 56 مدرک منتشر شده براي هر 
کشور عضو آن قاره در رتبه هاي بعدي قرار دارند. همانطورکه ذکر آن گذشت وجود ترکیه 
در قارۀ اروپا باعث شده است که این قاره براساس تعداد تولیدات علمی در میان کشورهای 

اسلامی حائز رتبة اول باشد )جدول 1(.

نمودار2

میزان تولیدات علمی 
ڪشورهای جهان اسلام به 

تفڪیڪ قاره ها

جدول 1

فراوانی و میانگین مجموع 
مدارڪ تولید شده توسط 
ڪشورهای جهان اسلام به 

تفڪیڪ قاره  ها

نسبت مقاله ها به ڪشورها در هر قارهمجموع مدارڪتعداد ڪشورقاره

215407477037اروپا

281919937384آسیا

261180494216آفریقا

15656آمریڪا

57464172جمع ڪل

ڪشورهای 
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نمودار3

 روند رشد تولیدات علمی 
 ڪشورهای اسلامی در 15 سال
مورد بررسی

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره

سوال 3: آیا بین میزان تولیدات علمی و میزان استناد به آنها در میان کشورهای 
مورد مطالعه در این پژوهش رابطة معناداری وجود دارد؟

بررسی تولیدات علمی 16  کشور مورد بررسی، نشان داد که تولیدات علمی آنها 
در 15 سال مورد بررسی به طور متوسط از رشد صعودی برخوردار بوده و تنها نوسانات 
مختصری در سال های 2001 و 2008 در این روند قابل مشاهده است. میانگین رشد 
تولیدات علمی سالیانة کشورهای اسلامی در 15 سال مورد بررسی، در مجموع برابر با 
11/24درصد بوده است. بالاترین تعداد پیشینه ها مربوط به سال 2007 با تعداد 52584 
پیشینه می باشد. با توجه به اینکه داده های پژوهش در پایان سال 2008 گردآوری شده اند، 
احتمال آن وجود دارد که عواملی مانند تأخیر احتمالی در انتشار برخی از مجلات و نیز 
تأخیر در نمایه شدن مجلات در  پایگاه وب آو ساینس، تا حدودی بر این کاهش تأثیر 

گذاشته باشند )نمودار 3(.
جدول 2 نشان می دهد که کشور ترکیه، با محموع تولیدات علمی  153271 )33/02 
درصد( و کشور امارات با مجموع تولیدات علمی 7141 )1/54درصد( به ترتیب بیشترین و 

کمترین سهم را در میزان تولیدات علمی 16 کشور مورد بررسي داشته اند.
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جدول 2 
میزان تولیدات علمی 61 

ڪشوراسلامی مورد بررسی در پایگاه 
وب آو ساینس 

ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام ...

شور
ک

1994
1995

1996
1997

1998
1999

2000
2001

2002
2003

2004
2005

2006
2007

2008

جمع کل تولیدات  
هر کشور

درصد میزان تولید 
نسبت به کل 

تولیدات کشورهای 
مورد بررسی

درصد میزان تولید 
نسبت به  کل 

کشورهای جهان 
اسلام

درصدنسبت به 
کل تولیدات علمی 

جهان

ت
امارا

217
269

298
316

332
314

365
438

440
541

613
666

728
780

824
7141

1/73
1/54

0/04

ش
بنگلاد

337
384

364
394

380
419

430
477

469
554

586
637

724
786

758
7699

1/87
1/66

0/04

س
تون

302
333

363
456

401
410

68
537

546
577

619
687

838
828

783
7748

1/88
1/67

0/04

ت
کوی

332
420

484
536

600
307

426
567

588
624

626
610

672
678

683
8153

1//98
1/76

0/04

اندونزی
302

333
363

456
403

446
518

549
546

577
619

687
838

828
783

8248
2

1/78
0/04

الجزایر
259

291
312

334
350

421
431

470
517

608
754

822
1053

1294
1235

9151
2/22

1/97
0/05

اردن
312

365
375

468
594

634
657

633
699

761
820

938
991

1201
1206

10654
2/59

2/30
0/06

ش
مراک

441
597

656
796

928
1046

1103
1160

1156
1074

1061
1077

1165
1336

1266
14862

3/61
3/20

0/08

لبنان
519

566
575

646
735

788
834

952
969

1065
1237

1408
1556

1611
1507

14967
3/64

3/22
0/08

ستان
پاک

154
620

598
675

890
1197

1467
810

853
855

939
1250

682
1622

2853
15465

3/76
3/33

0/08

نیجریه
831

830
848

877
838

864
884

745
853

855
942

1265
1436

1896
1810

15774
3/83

3/40
0/08

مالزی
594

696
677

720
847

1011
950

558
1084

1366
1497

1304
2099

2449
2878

18730
4/55

4/04
0/10

ستان
عرب

1460
1636

1716
1664

1746
1668

1687
1519

1694
1745

1680
1630

1723
1881

1870
25319

6/15
5/45

0/13

صر
م

2162
2260

2254
2294

2377
2434

2575
2694

2894
3214

3175
3299

3821
4192

4017
43662

10/61
9/41

0/23

ایران
391

487
611

734
1044

1183
1468

1791
2448

3281
4268

5250
6960

10096
10840

50848
12/36

10/95
0/27

ترکیه
2344

3092
3926

4584
5385

6204
6426

5811
10311

12429
15425

16695
18897

21886
19856

153271
37/23

33/02
0/81

جمع کل
10438

12577
13759

15177
17115

18586
19406

18724
25081

29008
33625

36872
42617

51756
51562

411692
100

88/69
2/18
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جدول 3 نشان داد که 16 کشور اسلامی  مورد بررسی از آهنگ رشد سالانة متفاوتی 
برخوردار بوده  اند. یکی از نتایج قابل توجه این بررسی این است که بالاترین میانگین رشد 
سالانه مربوط به کشور ایران است با میانگین رشد سالیانة 27/79 درصد. پایین ترین میانگین 

رشد سالانه نیز مربوط به کشور عربستان با میانگین رشد 1/66 درصد می باشد.
در پاسخ به سؤال فوق باید یادآوری نمود که یکی از شاخص های سنجش میزان 
تأثیرگذاری یک نویسنده و یا اثری علمی بر دیگر نویسندگان و یا آثارعلمی، »میزان 
مورد استناد قرار گرفتن آن نویسنده و یا اثر علمی، توسط سایر نویسندگان و یا آثار 
تأثیرپذیری  تأثیرگذاری نویسندگان و  علمی است« )داورپناه، 1386، ص 86(. میزان 
مدارک منتشر شده توسط نویسندگان کشورهای جهان اسلام در سال های 1994- 2008 
و به عبارتی تعداد استنادهای تعلق گرفته به آثار در جدول 5 آمده است که به تفکیک 

ڪشور
میانگین رشد  

تولیدات 
علمی

ڪشور
میانگین رشد  

تولیدات 
علمی

ڪشور
میانگین رشد  

تولیدات 
علمی

ڪشور
میانگین رشد  

تولیدات 
علمی

5/33نیجریه7/28مراڪش10/97الجزایر24/79ایران

4/93ڪویت6/56اندونزی9/43اردن21/48پاڪستان

4/22مصر6/56تونس9/30امارات15/31ترڪیه

1/66عربستان5/55بنگلادش7/37لبنان11/09مالزی

جدول 3

 رتبه بندی 16 ڪشور اسلامی  
 براساس میانگین نرخ رشد سالانۀ
تولیدات علمی در پایگاه وب آو
ساینس در سال های 1994- 2008 

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره
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استنادهای داخلی )ال.سي.اس(5  و استنادهای جهانی )جي.سي.اس(6  تقسیم شده است. 
جدول 5 نشان می دهد که به ترتیب مدارک منتشر شده توسط نویسندگان کشورهای ایران 
)1/39(، مصر )1/11(، و بنگلادش )1/08(  میانگین بیشترین استناد را از نویسندگان داخلی 
دریافت کرده اند. برعکس، نویسندگان کشور پاکستان با میانگین 0/41 به هر مقاله، دارای کمترین 

تأثیرپذیری از مدارک منتشر شدۀ نویسندگان کشور خود در پایگاه وب آو ساینس می باشند. 
بخشی دیگر از استنادهای تعلق گرفته به مدارک، مربوط به عرصة جهانی است. با 
استفاده از تحلیل داده ها از طریق   نرم افزار HistCite امکان مشاهدۀ مجموع مقالات و 
مجموع استنادهای تعلق گرفته به آنها، براساس کشور، فراهم می شود. همانطور که در 
جدول 5 منعکس شده است، مدارک کشورهای لبنان )10/9(، تونس )8(، اردن )6/9(، 
بنگلادش )6/06(، و مراکش )5/07( دارای بیشترین استناد در عرصة جهانی بوده که این 
تأثیرگذاری شامل مجموع استنادهای داخلی و جهانی می باشد. کشورهای پاکستان و 
نیجریه )4/2(، الجزایر )4/7(، و ایران )4/8( به ترتیب کمترین استناد را در میان نوشته های 

نویسندگان جهانی دریافت نموده اند.
جدول 4 همچنین نشان می دهد که نویسندگان پرتولید کشورهای مورد بررسی 
به ترتیب به کشورهای مالزی، ترکیه، و ایران تعلق دارد. فان اچ کِي7 ، با تعداد 1243 مقاله 
در رتبة اول تولیدکنندۀ  علمی کشورهای مورد بررسی قرار دارد. در مقابل، نویسندگان 
پراستناد کشورهای اسلامی به کشور ایران و مالزی تعلق دارند. شمسی پور، با تعداد 437 
مقاله و 11276 استناد در رتبة اول قرار دارد و گنجعلی و زلفی گل رتبه های بعدی را به خود 

اختصاص داده اند.
با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون رابطه، بین تعداد مقالات و تعداد استنادات 
تعلق گرفته به آنها مورد بررسی قرار گرفت. جدول 5 نشان می دهد که بین میزان مدارک 
منتشر شده توسط غالب کشورهای مورد بررسی و میزان استناد رابطة معنی دار منفی وجود 
دارد. به عبارت دیگر، هر چه میزان تولیدات علمی بالاتر رفته است میزان استناد به مدارک 
منتشر شده نیز به نسبت کمتر بوده و روندی معکوس داشته است. دلیل این امر تا حدودی 
روشن است: در محاسبة میانگین استنادها مشخص است که هرچه تعداد تولیدات علمی 
بیشتر باشد، بر میانگین تأثیر می گذارد. به همین جهت جا دارد که در چنین مواردی 
میانگین نسبی محاسبه شود. جدول 5 نشان دهندۀ میانگین نسبي استناد به مقالات هر 
کشور است. نتایج نشان مي دهد که بیشترین استنادها به مقالات کشورهاي لبنان و تونس 
شده است. در مقابل، کمترین میانگین استناد به مدارک تولید شده توسط نویسندگان کشور 

اندونزي تعلق گرفته است.

ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام ...

 ،Local Citation Score )LCS( .5 

تعداد استنادهایی كه در مجموعه بازیابی 

شده به مقالات بازیابی شده تعلق گرفته است.

،Global Citation Score )GCS( .6

 تعداد استنادهایی كه در پایگاه وب آو ساینس

 به مقالات بازیابی شده تعلق گرفته است.

Fun HK .7
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جدول 4

نویسندگان پرڪار ڪشورهای 
اسلامی مورد بررسی

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره
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ڪشور
تعداد 
مدارڪ

ال.سی.
اس.

میانگین 
استناد 

نویسندگان 
داخلی هر  
ڪشور به 
مدارڪ 
همان 
ڪشور

مجموع 
استناد 

به 
مدارڪ 

هر 
ڪشور

میانگین 
استناد 
به هر 
مدرڪ

ضریب 
همبستگی

سطح 
معناداری

0/2770/317-774857190/74617988تونس

0/5790/024-25319169270/671283445/1عربستان

0/0670/024-1546563100/41643724/2پاڪستان

0/9310/0001-15774114200/72668904/2نیجریه

0/2960/385-14862141060/95849715/7مراڪش

0/5560/031-18730123490/61986205/2مالزی

0/7180/003-14967118200/7916235710/9لبنان

0/3490/202-815362080/76436745/4ڪویت

0/8320/0001-824866470/8686571/1اندونزی

0/4990/05-1065472450/68739926/9اردن

0/8410/0001-43662485921/112450805/6مصر

0/6560/08-769983001/08406156/6بنگلادش

0/6230/01-915163400/69430164/7الجزایر

50848705231/392433694/80/1500/594ایران

153271932090/67242204/70/7750/08ترڪیه

0/3000/277-712142170/59369515/2امارات

سؤال 4: توزیع انتشارات 16 کشوراسلامی مورد مطالعه به تفکیک نوع مواد در این 
مقاله چگونه بوده است؟

کشورهاي اسلامي مورد بررسي در 26 قالب مدارک خود را منتشر کرده اند که قالب 
مقاله با فراوانی320433 )72/42 درصد( مدرک، در رتبة نخست و قالب های نقد پایگاه داده، 
تلویزیون، رادیو، و فیلم با حداقل فراوانی )1( و با درصد تعلق 0/0002 درصد ، در رتبة 

آخر قرار دارند )جدول 6(. 

جدول 5 
رابطۀ معنی داری و میانگین  میان 

تولیدات علمی و میزان استناد به آنها

ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام ...
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جدول 6

قالب های مختلف منتشرشده توسط 
نویسندگان ڪشورهای مورد بررسی

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره

8. Item about and individual  

9. Record review   

10. Correction  record review   
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با توجه به اینکه مقالات مجلات در تولیدات علمی معمولاً بیشترین سهم را در 
انتشار و انتقال یافته های مهم و جدید علمی به خود اختصاص می دهند؛ در میان مدارک 
منتشر شده توسط 16 کشور اسلامی مورد بررسی نیز مشخص شد که قالب مقاله دارای سهم 
بسیار بالایی نسبت به سایر قالب ها در این پژوهش بوده است. جدول 7 سهم هر کدام از 16 

کشوراسلامی را در انتشار یافته های علمی دانشمندان خود در قالب مقاله نمایش می دهد. 

سؤال 5: تفکیک زبانی تولیدات علمی کشورهای مورد بررسی در این پژوهش چگونه 
بوده است؟

کشورهای مورد بررسی بیشترین تولیدات علمی خود را در پایگاه وب آو ساینس به 
زبان انگلیسی منتشر کرده اند که با توجه به غالب بودن زبان انگلیسی به  عنوان زبان بین المللی 
انتظاری غیر از این نبود. جدول 8 بیانگر آن است که بعد از زبان انگلیسی، زبان های 
فرانسوی، ترکی، و آلمانی در رتبه های بعدی در پایگاه وب آو ساینس و بازۀ زمانی مورد 
بررسی قرار دارند. در مجموع، می توان چنین برداشت کرد که اطلاعات موجود در جدول 
8  می تواند نشانگر میزان هم نویسندگی دانشمندان کشورهای مورد بررسی با دانشمندان 

دارای زبان های یاد شده در جدول باشد.
سؤال 6: نویسندگان و مقالات تأثیرگذار در نقشة علم نگاری تولیدات علمی 

کشورهای اسلامی در پایگاه و محدودۀ مورد بررسی کدام اند؟

تعداد مقالهڪشور
درصد از ڪل مدارڪ آن 

ڪشور
تعداد مقالهڪشور

درصد از ڪل مدارڪ آن 
ڪشور

1236682/5مراڪش12090578/88ترڪیه

578474/2تونس4152381/3ایران

917885/5اردن3738084/2مصر

742380/5الجزایر2002978/4عربستان

666081/1ڪویت1536181/4مالزی

620174/8اندوزی1334885/9پاڪستان

631681/2بنگلادش1350584/6نیجریه

540475/6امارات905060/3لبنان

329681جمع

جدول 7   
سهم ڪشورهای مورد بررسی از 

تولید مقاله نسبت به ڪل قالب های 
منتشر شده آن ڪشور در پایگاه

 وب آوساینس

ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام ...
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جدول 8
فراوانی و درصد مدارڪ منتشر شده 
به زبان های مختلف دنیا

 توسط نویسندگان 16 ڪشوراسلامی 
مورد بررسی

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره

 11. Non-english
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به منظور ترسیم نقشة استنادی، 10 نویسندۀ برتر از هریک از 16 کشور اسلامی مورد 
بررسی انتخاب و اطلاعات مربوط به 160 نفر وارد نرم افزار HistCite شد. هدف از این امر، 
ترسیم نقشة علم نگاری 16 کشور اسلامی مورد بررسی بود و معرفی خوشه های علمی 

شکل گرفته در پایگاه و بازه زمانی مورد مطالعه.

همانطور که در تصویر 1 مشاهده می شود سه خوشة موضوعی وجود دارد که هر سه 
خوشه مربوط به موضوع شیمی و تمامی نویسندگان پراستناد نیز مربوط به کشور ایران می باشند. 
خوشه های موجود در تصویر نشانگر آن است که فقط مقالات این حوزه توانسته اند به یکدیگر 
استناد دهند و به یک خوشة استنادی تبدیل شوند که بیانگر آغاز انتشار اولین مقاله تا آخرین 
مقاله در این حوزه، با استفاده از چرخة استنادی است. تحلیل داده ها نشان داد که در حوزۀ 
شیمی فقط تعداد اندکی از نویسندگان اقدام به انتشار مدارک )در این سطح عالی( نموده اند که 

اسامی آنها به قرار زیر است:
شمسی پور، هروی، گنجعلی، یوسفی، مقیمی، جوانبخت، عشقی، و شرقی حسینی. اکثر 
این نویسندگان به صورت مشترک مقالات خود را منتشر نموده اند و به آثار یکدیگر استناد 
داده اند. بررسی داده ها بیانگر آن است که کشور ایران در حوزۀ موضوعی شیمی، در میان 
کشورهای اسلامی، پیشتاز بوده و آثار مفید و تأثیرگذاری را در این حیطه منتشر نموده است. 

با بررسی رکوردهای موجود در هر خوشه، بعضي از دلایل مورد استناد قرار گرفتن 

ڪشورهای 
پیشرو علمی جهان اسلام ...

تصویر 1

 بخشی از نقشه علم نگاری 160
 نویسنده برتر ڪشورهای اسلامی

 در پایگاه وب آو ساینس طی
سال های 1990- 2008
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مدارک منتشر شده در حوزۀ شیمي توسط دانشمندان جهان اسلام، به خصوص دانشمندان 
ایراني به شرح زیر می باشد:

• سابقه، شهرت، و تجربة نویسندگان مقالات مورد استناد قرار گرفته )شمسی پور، 
هروی، و گنجعلی(؛

• پي ریزي تحقیقات جدید بر اساس تحقیقات اخیر: بسیاری از مقالاتی که به مقالات 
ماقبل خود استناد داده اند در ادامة حوزۀ مورد مطالعة قبل بوده  ند؛

• رهبري گروه همکاران توسط نویسندگان مشهور: بسیاری از مقالات خوشه های 
مزبور توسط تعداد مشخصی از نویسندگان به صورت همکار منتشر شده است؛

• مشارکت گروهي فعال در انتشار آثار توسط نویسندگان نخبه: بررسی داده ها نشان 
داد که بسیاری از مقالات توسط نویسندگانی به نگارش در آمده است که جزء 

پرتولیدکنندگان محسوب می شوند؛
• ارتباط استاد و دانشجویي میان بعضي از نویسندگان مقالات؛ و

• فعالیت در یک حوزۀ موضوعي خاص و در نتیجه وجود جو مساعد در همکاري 
مشترک: بسیاری از نویسندگان موجود در هر خوشه دارای علایق مطالعاتی نزدیکی 

بوده و این امر در موضوعات مقالات منتشر شده آشکار است.
تصویر 2 بخش دیگری از نقشة علم نگاری است که مربوط به یک خوشة موضوعی 
است. این خوشه به حوزۀ موضوعی ایمنی شناسی اختصاص دارد که یکی از حیطه های 
موضوعی پزشکی است. تحلیل داده ها نشان داد که در زمینة ایمنی شناسی، کشور لبنان پیشتاز 

بوده و بیشترین تعداد استناد را در گسترۀ جهانی به خود اختصاص داده است. 

تصویر 2

 بخشی از نقشه علم نگاری 160
 نویسنده برتر ڪشورهای اسلامی در
 پایگاه وب آو ساینس طی سال های
2008 -1990

 علےمنصوری
دڪتر فریده عصاره
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بحث و نتیجه گیری
تاریخ بیانگر این واقعیت است که روزگاری  بسیاري از کشورهای جهان اسلام در تولید 
علم و دانش یکه تاز میدان بوده اند. این حضور تا بدانجا بوده است که اکثر کتاب های 
دانشمندان کشورهای اسلامی در دانشگاه های اروپا و سایر کشورها تدریس می شده و در 
حال حاضر نیز در بعضی از دانشگاه ها در حال تدریس است.  لیکن نتایج پژوهش حاضر 
نشان داد که وضعیت تولید علم و حضور این کشورها در عرصه های بین المللی، حضوری 
پررنگ و در حد شایستگی آنها نیست. زیرا، این کشورهای اسلامی بیش از یک چهارم از 
جمعیت کل جهان را دارا می باشند، درحالی که یافته های پژوهش نشان دهندۀ میزان تولیدات 

علمی کمتر از 3 درصد از کل تولیدات علمی جهان  است. 
در بین 57 کشور عضو سازمان کنفرانس اسلامی، متأسفانه کشورهای زیادی هستند 
که حضوری شایسته در تولید علمی در عرصة جهانی ندارند. بررسی داده ها نشان داد 
که تنها 16 کشور اسلامی دارای تعداد حداقل 7000 مدرک منتشرشده در پایگاه وب آو 
ساینس هستند و حضور 41 کشور اسلامی در عرصة تولید علمی بسیار ناچیز است. شاید 
از عوامل این امر، وضعیت اقتصادی بسیار اسفبار بعضی از کشورها و همچنین فقر فرهنگی 
و عدم پیشرفت سواد در این کشورها باشد. ضمن اینکه در بعضی از کشورهای اسلامی، به 
خصوص کشورهای حوزۀ خلیج فارس، که از وضعیت اقتصادی بهتری برخوردار هستند 
باز شاهد عدم توسعة علمی هستیم. به احتمال زیاد بخشی از این وضعیت به زبان رسمی 
کشورهای مورد بررسی مربوط مي شود. با توجه به اینکه درصدی از کشورهای مورد بررسی 
را کشورهایی دربرمی گیرند که زبان رسمی آنها عربی است، درحالی که اکثریت قریب به 
اتفاق مدارک منتشر شده در پایگاه وب آو ساینس به زبان انگلیسی می باشد. در این میان، 
ایران به عنوان یکی از کشورهای پیشرو در عرصة علمی در میان کشورهای اسلامی مورد 
مطالعه است که زبان رسمی آن فارسی است و مدرکی را به زبان رسمی خود در این پایگاه 
منتشر ننموده است. نتایج تحلیل داده ها، لزوم توجه به زبان رسمی کشورها، به منظور انتشار 

مدارک را ضروری می سازد.
درخصوص رشد و توسعة علمی کشورهای جهان اسلام، نتایج نشان داد که میانگین 
نرخ رشد تولیدات علمی کشورهای مورد بررسی در پایگاه وب آو ساینس رضایتبخش 
نمی باشد. پیشرو این کشورها در رشد تولیدات علمی کشور ایران، با نرخ رشد 24/79 است. 
جا دارد که مسئولان کشورهای اسلامي تلاشی جدی جهت تولیدات علمی و نمایه کردن 

آنها در پایگاه های معتبر بین المللی به عمل آورند.
معمولاً کیفیت مطلبی علمی را براساس میزان استفاده از آن وگاه براساس مجله ای 
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مي سنجند که در آن منتشر شده است. نتایج این پژوهش نشان داد که با میزان افزایش 
انتشارات علمی کشورهای مورد بررسی در پایگاه وب آو ساینس، میزان استناد به این 
مدارک افزایش نیافته است. میانگین نسبی استناد به هر مدرک در میان کشورهای اسلامی 
حداکثر 10 استناد بود که نشان دهندۀ میزان توجه کم به این انتشارات است. نتایج نشان داد 
که میانگین بیشترین استناد در عرصة بین المللی به مقالات لبنان، با میانگین 10/9 استناد 
در هر مقاله، بوده است. ضمن اینکه دانشمندان کشورهای اسلامی مورد بررسی در گسترۀ 
کشورهای جهان اسلام استنادهای به مراتب خیلی کمتری، در مقایسه با گسترۀ بین المللی، 
دریافت داشته اند. این امر می تواند ناشی از رفتارهای استنادی نویسندگان این کشورها 
باشد و یا بی اعتمادی نویسندگان به آثار منتشر شده که در هر دو صورت نیازمند مطالعة 

جداگانه ای است. 
بررسی نقشة علم نگاری دانشمندان برتر کشورهای اسلامی نشان داد که نویسندگان 
ایرانی در حوزۀ شیمی بیشترین استناد را از نویسندگان کشورهای اسلامی دریافت کرده اند. 
این امر نشانگر آن است که کشور ایران در زمینة شیمی پیشرفت شایانی داشته و می تواند 
یافته ها و تجربیات خود را در اختیار کشورهای دیگر، به خصوص کشورهای اسلامی قرار 
دهد. در زمینة تأثیرگذاری در گسترۀ جهانی، نویسندگان کشور لبنان در زمینة ایمنی شناسی، 
از زیر مجموعة پزشکی، بیشترین استناد را از نویسندگان جهانی دریافت نموده اند که بیانگر 
پیشرفت این کشور در حوزۀ ایمنی شناسی است.  با توجه به نتایج بیان شده، دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی و علمی کشورهای اسلامی می توانند با برقراری ارتباطات علمی از تجربیات 

کشورهای پیشرو در حوزه های مختلف استفاده نمایند. 
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